
Pártértekezlet a SZOTE-n 
A Szegedi Orvostudományi 

Egyetem pártbizottsága február 
»-én tartotta meg pártértekez-
letét Az Apáthy kollégium nagy-
termébenmegjelent mintegy száz 
küldöttet és a vendégeket dr. 
Cserháti István, a pártértekezlet 
elnöke köszöntötte Az elnökség-
ben ott volt Övári Miklós, az 
MSZMP Politikai Bizottságának 
tagja, a Központi Bizottság tit-
kára. dr. Medve László egészség-
ügyi miniszterhelyettes, dr. 
Koncz János, az MSZMP Csong-
rád megyei bizottságának titkára, 
dr. Székely Sándor, a városi párt-
bizottság titkára. 

Dr. Cserháti István bevezető 
•savai után dr. László Ferenc, a 
SZOTE-pártbizottság titkára tette 
meg szóbeli kiegészítőjét az elő-
zetesen már írásban közzétett 
pártbizottsági beszámolóhoz és 
ismertette a kongresszusi irány-
elvekkel kapcsolatos állásfogla-
lásra tett javaslatokat 

A beszámoló bevezető része rá-
muta t hogy az orvosegyetemen 
mz elmúlt öt évben a pártmunka 
gazdagabb, tartalmasabb lett, 
bázisát az alapszervezetek jelen-
tették. A pártszervek belső 
szervezeti tevékenységét, a párt-
munka stílusát vizsgálva a be-
számoló megállapítja. hogy 
a területi döntések előkészí-
tésére az utóbbi időben jobban 
odafigyeltek. A VB és a PB az 
elmúlt periódusben több figyel-
met fordított az öeszegyetemi fel-
adatok megfogalmazására. 

A pártcsoportok szerepe a be-
számolási időszakban növekedett, 
a ezzel egyidejűleg az egyéni fel-
adatok is felelősségteljesebbé 
váltak. A pártcsoportok többsége 
megfelelt a fokozott követelmé-
nyeknek és megfelelő partnere 
tudott lenni az intézetvezetők-
nek. Az alapszervezetek a beszá-
molási időszakban tovább erősöd-
tek. hatáskörük bővült, aktivitá-
suk fokozódott 

A beszámoló külön kiemeli a 
hallgatói alapszervezet jó káder-
politikái. pártépitó munkáját és 
a KISZ-alapszervezetekben kifej-
tett példamutató tevékenységét 
A pártbizottság tevékenysége az 
elmúlt öt évben sokat javult 
Pozitívan ítéli meg a beszámoló 
a PB munkacsoportok megalakí-
tását és későbbi tevékenységüket 

Megállapítja a beszámoló, hogv 
az egyetemi pártszervezet egyik 
kiemelt feladatának a pártépitést 
tekintette. • ennek megfelelően 
nőtt a párttagok száma, elsősor 
ben a hallgatók körében Az or-
voskaron azonban a jövőben ja-
vítani kell az oktatók párttaggá 
névelő és ajánló tevékenységét. 

A beszámoló második résfee ez 
eszmei-politikai-nevelő tevé-
kenységet, a politikai oktatást és 
a közművelődést elemzi. Meg-
állapít ja, hogy az egyetemi párt-
bizottság azon munkálkodott, 
hogy az ideológiai munkát és ar. 
agitációs propaganda tevékenvsé-
get az egyetemi feltételek ée a 
szükségletek által megkívánt 
mértékben fokozza, hogy a párt-
munka meghatározó részévé, a 
párt belső erőfeszítésének és tö-
megkapcsolatai javításának té-
nyezőjévé, az egyetempolitikai 
tevékenység hatékony támogató-
jává fejlessze. Az egyetemi párt-
bizottság 1978-ban kidolgozta a 
karok komplex nevelési prog-
ramjának bázisául szolgáló PB 
állásfoglalást Közreműködött a 
kari komplex nevelési progra-
mok kidolgozásában és sokrétű 
gyakorlati munkával segítette a 
programok bevezetését. 

A beszámoló megállapítja, 
hogy az általánossá vált közös 
munkaformák mellett az egyes 
alapsaervezetek speciális tevé-
kenységi formákat is kidolgoztak 
és alkalmaztak az agitációs és 
propaganda munkában. Ered-
ményként említi, hogy az orvos-
egyetemi párttagságot érintő agi-
tációs és propagandatevékenység 
az elmúlt években mind tartal-
mában, mind módszertani sok-
rétűségében minőségileg előbbre 
lépett, A párttag oktatók-hallga-
tók ideológiai felkészültsége jó, 
* dolgozók tájékozottsága is ja-
vult 

A hallgatók eszmei politikai 
nevelését illetően a beszámoló a 
marxizmus—leninizmus egyete-

mi oktatását a KISZ-szervezet 
tevékenységét, a pártalapszerve-
zetek tagjainak közreműködését 
és a szakoktatás világnézet for-
máló hatásait emeli ki. A "párt és 
a tömegszervezeti oktatásban az 
eltelt időszakban a munka terv-
szerűbbé tételét tartották legfon-

| tc»abbnak. Az egyetemen belül 
folyó közművelődési munka 
mellett nagy hangsúlyt fektettek 
az egyetemen kívüli munkára i6. 

Az oktató-nevelő munka hely-
zetét elemezve a beszámoló meg-
állapítja, hogy az oktatási reform 
lényeges vonása a készség fejlesz-
tésére való nevelés, a feltétlenül 
szükséges alapismeretek megtaní-
tása. Nem tekinthető viszont si-
keresnek a célkitűzések megvaló-
sítása a tematikakorszerűsítés és 
tananyagcsökkentés vonatkozá-
sában. 

Az oktatási reform kidolgozá-
sában és a gyakorlati megvalósí-
tás ellenőrzésében az egyetemi 
KISZ-szervezet és a hallgatói 
pártszervezet is- pozitív szerepet 
játszott. 

Az elmúlt években az egyetem 
gyógyító munkája minőségileg 
fejlődött, differenciáltabbá vált, 
számos új, korszerű profillal egé-
szült ki; ugyanakkor a gyógyító-
munka mennyiségi és minőségi 
terheivel nem növekedtek meg-
felelő arányban az ezek ellátásá-
hoz szükséges anyagi és személyi 
feltételek A beszámoló felhívja 
a figyelmet arra is, hogy az orvos-
egyetem Intézményeinek az azo-
nos jellegű szegedi, Csongrád me-
megyei és más területi intézmé-
nyekkel való kapcsolata hetero-
gén. Jelentős lépések történtek 
viszont annak érdekében, hogy a 
korszerű gyógyító munka köve-
telményeit kielégítő diagnoszti-
kus és theráplás kooperáció az 
egyetemen belül rendelkezésre 
álljon és kiépüljön. A beszámo-
lási időszakban a három klinikai 
alapszervezet rendszeresen és fo-. 
lyamatosan foglalkozott a beteg- , 
ellátás, gyógyítás kérdéseivel. 

Az egyetem tudományos-kutató 
munka járói, a tudománypolitikai 
tevékenységéről 6zólva a beszá-
moló rámutat, hogy sikerült el-
érni a kutatott témák számának 
csökkentését, interdiszciplináris 
teamek kialakítását. Az elpn4.1.L„ 
években lényegesen javultak 
ugyan a kutatomnnka feltételei,,,, 
mégsem ítélhető jónak a nemzet-
közi tudományos kooperációban 
való orvosegyetemi részvétel. A 
továbbiakban is szorgalmazni 
kell a helyes káderkiválasztást, 
kádernevelést és interdiszcipli-
náris kutatást a hatékonyabb 
kollaborációk kialakulását, téma-
koncentrálást, a jelenleginél jobb 
segéderő-ellátást, megfelelő mű 
szerek beszerzését és optimális 
kihasználását 

A tömegszervezetek helyzetét 
és a pártirányítást vizsgálva a 
a beszámoló megállapítja, hogy a 
SZOTE KISZ-szervezetek párt-
irány itása a magasabb szintű te- ; 
vékenység által támasztott igé-
nyeknek megfelelt az elmúlt idő-
szakban, s a pártirányítást ked-
vezően befolyásoló változáson 
ment ét. Az elmúlt öt évben to-
vább fokozódott a fiatalok rész-
vétele az egyetemi közéletben, 
erősödött a társadalmi szerveze-
tek részvétele az ifjúság nevelé-
sében. 

A beszámoló megállapítja, 
hogy az egyetemi párt VB ée 
Szakszervezeti Bizottság kapcso-
lata jó. Jelentős a fejlődés a 
szakszervezet érdekvédelmi mun-
kájában. Az elmúlt Időszakban 
az orvosegyetemen megszűnt az 
egészségtelen fluktuáció, az Inté-
zetek többségében stabilizálódott 
a káderállomárpr. A kéderfejlesz-
tési tervek területén előrelépés 
történt 

A beszámoló az elmúlt öt év 
beruházásaival, a felújításokkal 
és a gazdasági munkával ls fog-
lalkozik. Leszögezi, hogy egyes 
területeken lényeges fejlődés kö-
vetkezett be. 

Határozati javaslataiban a be-
számoló tanácsolja az egész párt-
tagság bevonását az MSZMP 
XII. kongresszusa anyagának fel-
dolgozására. Javasol ja továbbá 
kx egyetemi pártmunka stílusá-
nak továbbfejlesztését. További 
tervszerű pártépítő munkára hív-

ja fel a párttagokat, elsősorban a 
hallgatók és a szakdolgozók kö-
rében. Fontosnak tartja az esz-
mei-politikai nevelőmunka haté-
konyságának fokozását. Javasol-
ja, hogy a pártszervek hatéko-
nyabban támogassák továbbra is 
az oktatás-korszerűsítés megvaló-
sítását. Törekedni kell az oktató-
munka még Jobb megbecsülésé-
re. Szükségesnek tartja a gyógyí-
tó munka feltételeinek megjaví-
tását. Növelni kell a pártszerve 
zetek felelősségét, hangsúlyozva 
a párttagok példamutatásának 
jelentőségét. Továbbra is fontos 
feladatnak tekinti a tudományos 
munka egyetemi szintű ellenőrzé-
sének és irányításának javítását, 
a fiatalok között folyó eszmei-po-
litikai nevelőmunka hatékonysá-
gának növelését. 

Dr. László Ferenc szóbeli ki-
egészítőjét követően értékes hoz-
zászólások hangzottak el. A fel-
szólalók — dr. Ribári Ottó, dr. 
Minker Emil, Kalmár Nagy Ká-
roly, dr. Szekeres Lenke. dr. 
Poczik Miklós, dr. Besenyi Sán-
dor. dr. Túri Sándor, dr. Petri 
Gábor, dr. Gáspár László, dr. Ko-
vács Kálmán, dr. László Aranka, 
dr. Kelemen János, dr. Medve 
László, dr. Vass Zoltán, dr. Tóth 
Károly, dr. Telcgdy Gyula. dr. 
Guba Ferenc, dr. Tráser László, 
Pataki Mária, dr-. Lehoczky Pál, 
dr. Kukovecz György, dr. Cser-
nay László, G. Szabó Erzsébet — 
az orovosegyeteml oktató-nevelő-
munka korszerűsítését, az elmé-
leti és gyakorlati képzés arányát, 
problémáit, a tanulmányi mun-
kafegyelem és a szakmai-tanul-
mányi munka előtérbe helyezé-
sét, a közéletiségre nevelést, a 
patrónusi rendszer felülvizsgála-
tát. az intézményi demokráciát és 
tudománypolitikai kérdéseket 
érintették hozzászólásaikban. 

óvári Miklós, az MSZMP Poli-
tikai Bizottságának tagja, a KB 
titkára köszöntötte a küldötteket 
és tolmácsolta a Központi Bizott-
ság üdvözletét a SZOTE kommu-
nistáinak. A beszámolót követő 
vita őszinte légkörét, a kritikus 
és reális véleményeket értékelte, 
maid szólt a XII. kongresszus je-
lentőségéről. Az elmúlt időszak 
pártpolltiká-iát népünk metmvug-
v-íssal fogadta — hanesúlvozta a 
KB titkára — pártunk, iránvvo-

"naln~'á' lövőben" sém 'valtozift. Be-" 
s»éde következő részében Óvári ] 
Miklós a jelenlegi nemzetközi 
helyzetről, s a béke megvédésé-
nek lebető-s^eiről szólt. Hazánk 
gazdasáeoolitikai kérdéseit ele-
mezve me^állaoította. hogv let-
lénve?i»*ebb voná-'a az áttérés 
p«7da«á?unk te Vesztésének exten-
zív szakosáról nz intenzív sza-
kaszra. Rámutatott. hoffv a tár-
sadalom szocialista jeller^nek 
köveié*» érrf«Vében a jövőben 
fokozottan előtérbe kerül a «zo-
cialteta demokrácia kárdé** 
mnld kiemelje az értelmidéi jö-
vőbeli hangsólvozott szereoét, s 
a vele kapcsolatos társadalmi el-
várásokat. 

Dr. Székely Sándor, a városi 
pártbizottság titkára a mesvei és 
a városi pártbizottság üdvözletét 
tolmácsolta a pártértekezletnek, 
majd a vita két fő vonását, a 
kostruktív légkört és a bizalmat 
emelte ki. Megköszönte Óvári 

»elvtárs értékes hoz7ászólását, s 
reményét felezte ki, hogy az ál-
tala elmondottak az itt megvá-
lasztott ú j testületek mindenna-
pos tevékenységét áthatják, ab-
ban érvényesülnek majd. Az or-
vosképzéssel kapcsolatban meg-
állapította. hogy megváltoztak az 
orvosokkal szembeni társadalmi 
elváré sok, szerepük a szocializ-
mus kibontakozásában fontos. 
Ezt követően a korszerű orvos-
képzés feladatairól szólt. 

A hozzászólásokat követően a 
pártértekezlet elfogadta a párt 
bizottság beszámolóját és a kong-
resszusi irányelvekkel kapcsola-
tos állásfoglalását, majd megvá-
lasztották a SZOTE 37 tagú párt-
bizottságát és a 9 tagú végrehal-
to bizottságot. A pártbizottság 
titkára ismét dr. László Ferenc 
lett A végrehajtó bizottság tag-
jai: dr. Török Judit, dr. Simon 
Lajos. dr. Tóth László, dr. Bárt 
fai György, Tokaji Ferenc, dr. 
Bárány Ferenc, dr. 1 Földes Vil-
mos és dr. Szilárd János. 

A z ésszerű takarékosság 
lehetőségei 

A társadalmi közkiadások idén 
a megelőző évek átlagánál vissza-
fogottabb ütemben növekedhet-
nek. A költségvetési szervek — 
közöttük az egyetemek és főisko-
lák is — az 1980. évben is a 
népgazdaság egyensúlyi helyzeté-
nek megfelelően alakíthatják ki-
adásaikat, t gazdálkodásukat. Az 
elmúlt évi szigorító intézkedések 
szellemének és gyakorlatának 
megfelelően, azok tapasztalataira 
építve tovúbb kell fokozni az 
ésszerű takarékosságot. Erősíteni 
kell a felsőoktatási intézmények-
ben is a hatékonyság és a gazda-
ságosság szerepét. 

Igen fontos feladat, hogy jobb 
munkaszervezéssel, a meglevő 
berendezések fokozott kihaszná-
lásával javítsák az intézmények 
működésének hatékonyságát, az 
ellátás minél kedvezőbb színvo-
nalának elérését. 

Mit tesznek i-nrrk érdekében 
a József Attila Tudományegyete-
men? Erről kértünk tájékoztatást 
Balogh István gazdasági főigaz-
gatótól : 

— A népgazdaság behatárolt 
teherbíróképességéhez jobban al-
kalmazkodna. takarékosabban 
keli gazdálkodnia tudományeeve-
temünk-ek is. Feladataikat 
alapvetően a meglevő eszközökre, 
azok jobb kihasználására építve 
kell megoldanunk. Az alapfel-
adatokhoz. azaz az oktató-nevelő 
munkához és a kutató tevékeny-
séghez biztosítjuk a feltéteteket, 
ar úmmewzett hát* ir*»"*k»*>v-
séij finamxlrozisát viszont csök-
kentjük. 

Nem korlátozzuk . például az 
oktatáshoz szükséges eszközök — 
könyvek, oktatástechnikai esz-
közök, vegyszerek, laboratóriumi 
edények, eszközök — beszerzését. 
Szigorúbb korlátozás alá vonjuk 
azonban a lakossági igények ki-
elégítését is szolgáló tartós fo-
gyasztási cikkek — például a bú-
torok. hűtőszekrények, rádiók, le-
mezjátszók, magnetofonok, stb. •— 
beszerzései. Ezeknek a vásárlását 
gazdasági főigazgatói engedély-
hez kötjük. Az írógépek, nagyobb 
irodaszerek vételét is egyedi en-
gedélyezéshez kötjük. Így min-
den bizonnyal elejét vehetjük 

.sok . felesi eges.,vásárlásnak., s an-
nak. hogy az említett tárgyak, 
eszközök kihasználatlanul poro-
sodjanak egyes tanszékeken. Sze-
retnénk visszaszorítani azt a je-
lenséget, hogv bizonyos intéze. 
tpkben, tanszékeken szinte stá-
tuszszimbólumként gyűlnek fel 
— jórészt használaton kívüli — 
elektromos írógépek, magnók, 
fényképezőgépek, igen drága 
zsebszámológépek. Nagyobb gon-
dot fordítunk arra, hogy az okta-
táshoz szükséges technikai fel-
szereléseket minél jobban ki-
használják, alkalmazzák a gya-
korlatban például szaktantermi 
formában. Szeretnénk minél szé-
lesebb kö"ben tudatosítani,' hosv 
a meglévő eszközöd in'enzirrbb 
kihasználása is takarékosság! 

Szerepel takarékossági intéz-
kedéseink között az is. hogy 
az egyetemen készített kiadvá-
nyokat — az aetáktól kezdve a 
házinyomdában készített előter-
jesztésekig — s azok terjedalrrét 
korlátozzuk. Célszerűnek véljük 
felülvizsgálni például az acták 
támogatását, különös tekintet-
tel arra, hogy az igazán tartal-

mas kiadványokat részesítsük 
előnyben, s próbáljuk csökkente, 
ni az úgynevezett személyi rész-
re jutó kiadásokat. 

Megkülönböztetett fontosságot 
tulajdonítunk az energiatakaré-
kosságnak. Ennek összetevőit 
elég nehéz úgy megfogni és 
problémáit úgy megoldani, hogy 
sehol 6e legyen elleitét vagy 
ellenállás. Ha például a fűtés 
lehetőségeit és problémáit vizs-
gáljuk figyelembe kell vennünk 
az épületek adottságait és azt, 
hogy a hőfokokra vonatkozó, ér-
vényben levő miniszteri rendel-
kezéseket be kell tartanunk. Az 
épületek fűtését úgy próbáljuk 
beszabályozni, hogy állandó el-
lenőrzés mellett a külső hőmér-
séklettel szinkronban állítjuk be 
a belső hőmérsékletet, a fűtést. 
Nagyon jelentős energia meg-
takarítást tudunk elérni ezzel a 
módszerrel. A továbbiakban vi-
szont Jobban oda kell figyelni az 
egyes épületek nagyobb tanter-
meinek megfelelő használatára. 
A termek órarendi beosztásakor 
figyelembe kell venni, hogy 
mekkora a befogadóképesség, az 
emberekből kisugárzó hő, s ele-
ve úgy szükséges szervezni, hogy 
például a kétszáz fős tanteremben 
ne csak 20—30 embernek "legyen 
órája. Egyébként Jelentős meg-
takarítást hozott s hozhat még a 
fűtési rendszer korszerűsítése, a 
gőzfűtésről a meiegvlzfütéirs va-
ló átállás. 

.Az utóbbi években növekedeti 
az áramfogyasztás. Pedig leh3t;:e 
jelentősen csökkenteni. Például 
már azzal is, hogy a teremből 
utolsónak távozó hallgatók olt-
sák el a villanyt, a kollégiumi 
szobákban csak annyi lámpát 
égessenek, amennyire valóban 
szükség van. S nem kis megta-
karítást eredményezne, ha okta-
tóink. kutatóink csak akkor tar-
tanák áram alatt a műszereket, 
amikor használják. 

A műszerek ésszerűbb, intenzi- • 
vebb kihasználásával is érhet-
nénk el gazdálkodást szempont-
ból fontos ercdmenyeket. Ennek 
megszervezéséért, a nagyműsze-
rek hatékonyabb kihasználásá-
ért sokat tesz az égyetem tudo-
mányos tanácsa és műszerbizott-
sága. E téren, s más területe-
ken is fokozni kell az egyetemes, 
belüli együttműködést. «¿6 -

Sikeres erőfeszítéseket tettünk 
s teszünk o könyvbeszerzések 
egyetem színtű összehangolására. 
Támogatjuk az Egyetemi Könyv-
tárnak azon törekvéseit, hogy 
létrehozzák a kari és szakbizott-
sági könyvtárakat, mentesítsék a 
szakkönyvtárakat az úgynevezett 
holt anyagtól. 

Megemlítendő még, hogy aa 
egyetemi személygépkocsik hasz-
nálatának, üzemeltetésének 
gazdaságosságát fokozzuk A gép-
kocsik használatával kapcsolatoa 
igények, s más igények is csök-
kentek az utóbbi Időszakban. 
Azt tapasztaljuk, hogy a takaré-
kosabb gazdálkodasra irányuló 
jószándék benne van az embe-
rekben. Ezt fokozni kell, mert 
eredményeket csak új^r tudunk 
elérni, hogyha a gazdálkodó egy-
ségekben mindenütt megértik • 
követelményeket, s megfelel® 
szemléletváltozással alkalmaz-
kodnak hozzájuk é* segítenek 
feltárni a- belső tartálékainkat. 

8B. M. 
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